*Basileenses
remonebant
Græcos ab
vnione cum
Romana ec-
clesia.
^a Eadem dicit
Andreas de
sancta cruce
infra par. 2.
collat. 1.*

*Ierem. 50.
Osee 2.*

ANNO
CHRISTI
1438.

tam dolenda, quam miranda, vt Græcis ipsis auidissime appropinquantibus Latini discederent. Quæ res efficiebat, vt etfi Græci ipsi vnionem ipsam totis præcordiis exoptassent, tamen non parum ea de re tardiores ad id redderentur: fuissetque desiderata ipsa vnio discrimini aut periclitationi proxima, nisi adfuisset vestra reuerendissima paternitas, quæ interno dolore angebatur, & nunc Græcos, nunc Latinos consolabatur, illos ad spem vnionis, istos ad patientiam laboris. Græcos rursus boni animi esse commonebat, quippe eas diuisiones felicia fore futura vnionis auspicia, pro eo quod hostis humani generis vnionem certam atque in manibus fore dolebat: addens illud rursus Augustini de doctrina Christiana: Cum difficultate quæ sita longe fore gratiora: quia & dulcius accipitur quod inter pericula acquiritur. Sed & Philosophus in Topicis: Magis amamus quod difficulter obtinemus. Ad Latinos denique dicebat, ne ab inceptis desisterent, maiorem inquam esse gloriam, quanto grauior semper est pugna.

Tandem sapientissimi ipsi Græci assiduis consiliis & commonitionibus vestræ reuerendissimæ paternitatis confortati, videntes, quia bona est negotiatio, quæ pro vnitæte facit, sanctius decreuerunt apostolicam sedem amplecti, quam Basileensium rebellium multitudini assistendo, in perpetuo schismate manere. Quare eorundem Basileensium tentamenta & versutias sancte & iuste spreuerunt: in qua re se veros Græcos, summosque sapientes ostendebant, scientes illud sui sapientissimi Cyrilli Alexandrini patriarchæ: Vnumquemque catholicum secure eam partem tenere, aut detestari, quam apostolicam sedem detestari viderit, aut tenere. Et rursus, neminem decipi posse, nisi ab ea recedentem, in qua, vt ait Hieronymus, seruata semper fuit catholica religio. Itaque digito Altissimi, cuius res agebatur, ac eorundem orientalium populorum deuotione ingenti, eiusdemque beatissimi pontificis cura, ac vestræ reuerendissimæ paternitatis industria & sollicitudine, eadem orientalis ecclesia per multa a nobis sæcula diuisa, ad eandem fidei, religionis & ritus vnitatem felicissime deuenit. Taceo plerasque alias difficultates, perturbationes ac impedimenta in ea re multipliciter

Concil. Tom. 33.

D ij

ingesta, quæ omnia non parum animum vestræ reuerendæ paternitatis affligebant.

Cernebat enim primo & ab illis perditissimis hominibus ad vnionis rupturam illata dissidia: cernebat etiam & in ipsa, videlicet in articulis ipsis disputabilibus fidem concernentibus, non paruas perplexitates. Nam cum in rebus ipsis acerrima foret opinionum diuersitas, ac disputantium maxima varietas, prout plerumque etiam in re exploratissima apud sapientes fieri solet: pro vestra tamen indicibili sapientia ac virtute, disputandique vt expedit acrimonia, grauitate, modestia, ac suadendi quodam singulari diuinoque vigore, sæpe res ipsas, quæ omnium iudicio dispersæ videbantur, ad vnã tantum veritatis & fidei consonantiam felicissime deduxit, vt impleretur quod per Prophetam scriptum est: *Omnes populi conuenerunt cum Deo Abraham.* & iterum: *Simul congregati sunt.* & illud Prophetæ: *In domo Domini ambulauimus cum consensu.* Et iuxta Apostolum: *Id ipsum sentientes, vnanimes,* veritatem fidei amplectentes. Et rursus illud Ezechielis vaticinium: *Letata est Ephraim in exitu negotiationum suarum, de mari hostes sibilauerunt, planctu amarissimo dolentes,* quia completa est negotiatio vnionis, & glorificata est Ephraim, Romana scilicet ecclesia, de filiorum reductione.